На правах рукописи

АРТЕМЬЕВ

Семен Сергеевич

**ВОЗМОЖНОСТИ МАЛОИНВАЗИВНЫХ КРИОГЕННЫХ
ТЕХНОЛОГИЙ В ЛЕЧЕНИИ ПАЦИЕНТОВ
СО ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ПОЛОСТИ РТА**

3.1.6. - Онкология, лучевая терапия

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Санкт-Петербург – 2022

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научный руководитель:

Раджабова Замира Ахмед-Гаджиевна – кандидат медицинских наук, доцент.

Официальные оппоненты:

Чжао Алексей Владимирович – доктор медицинских наук, профессор, президент профессионального сообщества криохирургов, заместитель директора по хирургии Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А. В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Ханевич Михаил Дмитриевич – доктор медицинских наук, профессор, Заслуженный врач РФ, Заслуженный деятель науки РФ, лауреат премии Правительства РФ в области науки и техники, главный хирург Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская Мариинская больница».

Ведущее научное учреждение: федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук» (г. Томск).

Защита диссертации состоится « ____ » _____ 2022 года в ____ часов на заседании диссертационного совета 21.1.033.01 при ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России (197758, Санкт-Петербург, пос. Песочный, ул. Ленинградская, д. 68).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.Петрова» Минздрава России по адресу: 197758, Санкт-Петербург, пос. Песочный, ул. Ленинградская, д. 68, на сайте www.niioncologii.ru и на официальном сайте ВАК.

Автореферат разослан « ____ » _____ 2022 г.

Ученый секретарь диссертационного совета
доктор медицинских наук

Филатова Лариса Валентиновна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Злокачественные опухоли головы и шеи составляют 20-25% случаев всей онкологической патологии в Российской Федерации. При этом заболеваемость раком полости рта составила в 2018 году 28,5 на 100 000 населения (Каприн А.Д., 2018). Пик заболеваемости у мужчин и женщин – 59,7-63,9 лет (Пачес А.И., 2013), что охватывает трудоспособную группу населения. За последние несколько лет отмечается неуклонный рост числа пациентов, страдающих злокачественным новообразованием полости рта. Эта неблагоприятная тенденция наблюдается не только в нашей стране, но и в странах Европы, и США.

Лечение данной когорты пациентов зачастую имеет инвалидизирующий характер и как следствие снижается качество жизни пациентов. Данный факт определяет социальную значимость проблемы (Пачес А.И., 2013).

Исследователи занимаются поиском новых решений данной проблемы уже давно. Такой показатель как качество жизни пациентов играет важную роль после проведенного комбинированного лечения. Иногда предлагаются нестандартные варианты лечения больных раком слизистых оболочек ротовой полости (Baba A.B., 2016).

Наиболее распространенным гистологическим типом опухоли этой локализации является плоскоклеточный рак, а основными этиологическими факторами заболевания остаются курение табака и употребление алкоголя, указанные выше факторы являются причиной возникновения данного заболевания примерно в 75% случаев (Решетов И.В., 2016).

Большинство специалистов используют классические схемы лечения пациентов с опухолями полости рта. Вновь возник интерес к методам лечения с использованием различных хладагентов, впервые разработанным еще в середине XIX в. Современный уровень развития науки и техники позволяет создать высокотехнологичные приборы, с помощью которых можно осуществлять воздействие на опухоль не подвергая пациента инвалидизации. Стало возможным техническое применение жидкого азота и создание установок, имеющих высокую хладопроизводительность и обеспечивающих подачу жидкого азота в специальные зонды. С их помощью можно выполнить пункционное воздействие, разрушающее опухолевый очаг. Данная методика носит ярко выраженный инновационный характер (Golusiński W., 2019).

На современном этапе развития медицины основным способом лечения рассматриваемой патологии является хирургический метод с (или без) адъювантной лучевой/химиолучевой терапией. Развитие хирургических технологий идет по пути постоянного усложнения. При анализе этапов оперативного вмешательства по поводу плоскоклеточного рака полости рта становится очевидным, что максимальные усовершенствования и изменения коснулись именно реконструктивного этапа операции: от простого замещения дефекта местными тканями до использования свободных реваскуляризированных лоскутов, причем именно усложнение реконструктивных методик привело к прогрессу при устранении больших комбинированных дефектов после удаления местно-распространенных форм

опухолей. В свою очередь, применение лоскутов, значительно усложняет оперативное вмешательство и повышает риски возникновения осложнений, что может отсрочить получение адъювантной терапии или даже сделать последнюю невозможной и, тем самым, ухудшить онкологический прогноз (Сикорский Д.В., 2015).

В последние годы на базе ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России была разработана методика пункционной криодеструкции с использованием медицинской криотерапевтической системы, которая предполагает доставку хладагента в опухолевый очаг при помощи криозондов различного диаметра. Преимуществами метода пункционной криоабляции является техническая простота, малоинвазивность, минимальная кровопотеря, органосохранность. В полости рта с особенно интенсивным кровообращением, сложной топографией функционально значимых органов возможность применения новой технологии требует специального изучения. Применение криодеструкции в полости рта требует оборудования, обладающего следующими возможностями: источник холода должен быть небольшим и достаточно маневренным. Он должен быть управляемым до такой степени, чтобы отдельные участки можно было заморозить, не повредив близлежащие структуры. Скорость оттаивания должна быть контролируемой. Оборудование должно быть оснащено термопарой, чтобы хирург мог легко определить температуру на поверхности опухолевой ткани (Прохоров Г.Г., 2017).

Криовоздействие не может быть единственным методом лечения пациентов с опухолью полости рта. Оно обязательно требует последующей химиолучевой терапии. При этом сложно понять, что именно оказало противоопухолевое воздействие – химиолучевая терапия или пункционная криодеструкция. Успех лечения данной когорты пациентов напрямую зависит от локализации первичной опухоли, наличие или отсутствие регионарных метастазов, степень дифференцировки опухоли и от самой методики криодеструкции. В лечении рака полости рта чаще используется пункционная криоабляция (Беляев А.М., 2016).

Большим преимуществом криоабляции является возможность ее использования у больных с локализованными формами опухоли полости рта (T1-2), так как лечение будет носить органосохраняющий характер. После обширной резекции по стандартной хирургической методике качество жизни пациента будет сильно снижено. При криодеструкции же осуществляется направленное воздействие на опухолевый очаг и тем самым становится возможным избежать излишней операционной травмы и ее последствий. Нельзя не сказать, что процедура криодеструкции позволяет снизить частоту осложнений, как ранних так и поздних. Криодеструкция – безопасный, органосохранный, простой в исполнении и относительно недорогой метод лечения опухолей полости рта (Прохоров Г.Г., 2017).

Степень разработанности темы исследования

Вопросы лечебной тактики в отношении злокачественных новообразований у пациентов с плоскоклеточным раком полости рта в настоящее время продолжает изучаться различными научными группами. Существующие методы лечения обладают низкой эффективностью, вследствие чего опухоли ротовой полости часто имеют рецидивирующий характер. Это влечет за собой повторные оперативные

вмешательства. Перечисленные факторы препятствуют социальной и психологической адаптации больных и в конечном итоге приводят к неуклонному снижению качества их жизни. Все вышеперечисленное способствует поиску новых алгоритмов, позволяющих сделать жизнь пациентов полноценнее (Азизян Р.И., 1997).

Исследователи занимаются поиском новых решений данной проблемы уже давно. Такой показатель как качество жизни пациентов играет важную роль после проведенного комбинированного лечения. Иногда предлагаются нестандартные варианты лечения больных раком слизистых оболочек ротовой полости (Baba A.V. 2016).

В последние годы на базе ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России была разработана методика пункционной криодеструкции с использованием медицинской криотерапевтической системы, которая предполагает доставку хладагента в опухолевый очаг при помощи криозондов различного диаметра. Преимуществами метода пункционной криоабляции является техническая простота, малоинвазивность, минимальная кровопотеря, органосохранность. Применение криодеструкции в полости рта требует оборудования, обладающего следующими возможностями: источник холода должен быть маневренным. Он должен быть управляемым до такой степени, чтобы отдельные участки можно было заморозить, не повредив близлежащие структуры. Скорость оттаивания должна быть контролируемой. Оборудование должно быть оснащено термопарой, чтобы хирург мог легко определить температуру на поверхности опухолевой ткани (Прохоров Г.Г., 2017).

Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов со злокачественными новообразованиями полости рта при помощи методики пункционной криодеструкции в сочетании с химиолучевой терапией.

Задачи исследования

1. Оценить состояние функций глотания, артикуляции в послеоперационном периоде после пункционной криодеструкции и стандартного хирургического лечения у пациентов со злокачественными новообразованиями полости рта (сT1-4No-2Mo).
2. Изучить частоту ранних и поздних послеоперационных осложнений при лечении пациентов методом пункционной криодеструкции в сравнении со стандартным хирургическим лечением.
3. Провести анализ показателей и факторов, влияющих на общую выживаемость и безрецидивную выживаемость в группе пациентов, получивших комбинированное лечение с использованием пункционной криодеструкции в сочетании с химиолучевой терапией.
4. Провести сравнительный анализ качества жизни после пункционной криодеструкции и стандартного хирургического лечения у пациентов со злокачественными новообразованиями полости рта (сT1-4No-2Mo).

Научная новизна исследования

1. Проведена оценка ранних и поздних послеоперационных осложнений, общей и безрецидивной выживаемости, качества жизни после проведенного комбинированного лечения с использованием пункционной криодеструкции в комбинации с химиолучевой терапией у пациентов со злокачественными новообразованиями полости рта (сT1-4No-2Mo).
2. Определены группы больных со злокачественным новообразованием полости рта, которым предпочтительно выполнять пункционную криодеструкцию с последующей химиолучевой терапией для достижения высокого уровня качества жизни.
3. Предложена оригинальная методика выполнения пункционной криодеструкции опухолей полости рта в сочетании с химиолучевой терапией (патент на изобретение № 2709549, «Способ лечения местно-распространенных злокачественных новообразований полости рта и ротоглотки». Бюллетень № 35 от 18.12.2019 г.).

Теоретическая и практическая значимость исследования

В результате проведенной работы была дана комплексная оценка метода пункционной криодеструкции у пациентов со злокачественными опухолями полости рта, что позволило снизить частоту ранних и поздних послеоперационных осложнений, улучшить качество жизни пациентов, достичь высокого уровня общей и безрецидивной выживаемости.

Разработана методика пункционной криодеструкции, которая позволяет улучшить качество жизни пациентов со злокачественными новообразованиями полости рта в сравнении со стандартным хирургическим лечением в сочетании с химиолучевой терапией. Уточнены методические алгоритмы выполнения пункционной криодеструкции у больных с плоскоклеточным раком слизистой оболочки полости рта. Предложено сочетание химиолучевой терапии в комбинации с пункционной криодеструкцией.

Результаты исследования опубликованы в научных работах, внедрены и используются в практической и научно-исследовательской деятельности ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Методология и методы исследования

Материалом исследования послужили данные обследования, лечения и динамического наблюдения 60 (100%) больных раком слизистой оболочки полости рта с 2015 года по 2019 год. В исследование включены проспективные данные 30 пациентов, которым в качестве первичного лечения опухоли полости рта была выполнена малоинвазивная, органосохраняющая операция в объеме: пункционной криодеструкции с последующей химиолучевой терапией. Контрольную группу составили пациенты, которым в качестве первичного лечения опухоли полости рта было выполнено хирургическое лечение по стандартной хирургической методике с

последующей химиолучевой терапией. Дана комплексная оценка метода пункционной криодеструкции опухоли полости рта.

Методологическая часть исследования включала в себя изучение литературных данных по лечебной тактике пациентов с плоскоклеточным раком слизистой оболочки полости рта, а также методологии пункционной криодеструкции у данной группы больных. На основании полученных данных был составлен план диссертационного исследования. В ходе проведения исследования были систематизированы результаты, обоснованы выводы и практические рекомендации. В соответствии с полученными результатами были выявлены достоинства и недостатки пункционной криодеструкции в сочетании с химиолучевой терапией у больных с плоскоклеточным раком слизистой оболочки полости рта cT1-4No-2Mo.

Положения, выносимые на защиту

1. Пункционная криодеструкция в сочетании с химиолучевой терапией – инновационный органосохраняющий метод лечения опухолей полости рта, который обеспечивает надежный локальный контроль первичной опухоли полости рта (cT1-4No-2Mo).
2. Показатели общей и безрецидивной выживаемости достоверно не отличаются при применении методики пункционной криодеструкции в сочетании с химиолучевой терапией и стандартного хирургического лечения в сочетании с химиолучевой терапией.
3. Методика пункционной криодеструкции достоверно снижает частоту ранних и поздних послеоперационных осложнений, улучшает качество жизни по сравнению со стандартным хирургическим лечением у пациентов со злокачественными новообразованиями полости рта.

Степень достоверности и апробация результатов

Представленные в диссертационной работе теоретические положения и методологические подходы являются результатом анализа самостоятельного научного исследования. Использованные критерии включения и исключения для отбора пациентов в исследование, проспективный дизайн исследования, использование современных методов исследования, правильность групп сравнения и статистического анализа данных на основе принципов доказательной медицины свидетельствуют о достоверности полученных результатов.

В основную группу вошли 30 пациентов, которые получили специализированное комбинированное лечение с использованием методики малоинвазивной пункционной криодеструкции с последующей химиолучевой терапией. Для соответствия основной и контрольной групп в контрольную группу было отобрано 30 пациентов. В контрольную группу вошли пациенты, которые получили специализированное комбинированное лечение с использованием стандартной хирургической методики с последующей химиолучевой терапией.

В исследование включались пациенты с клинической стадией cT1-4No-2Mo, с морфологической верификацией опухоли полости рта – плоскоклеточный рак.

Основные положения диссертационного исследования доложены и обсуждены на IV Петербургском международном форуме «Белые ночи – 2018» (Санкт-Петербург, 5-8 июля 2018 г.); V Петербургском международном форуме «Белые ночи – 2019» (Санкт-Петербург, 20-23 июня 2019 г.); «Золото «Белых ночей» Криогенные технологии в онкологии (Санкт-Петербург, 8 сентября 2020 г.); VII Петербургском международном форуме «Белые ночи – 2021» (Санкт-Петербург, 21-27 июня 2021 г.).

По теме диссертации автором исследования опубликовано 6 статей из них 3 в изданиях, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

По теме диссертации получен патент на изобретение № 2709549 «Способ лечения местно-распространенных злокачественных новообразований полости рта и ротоглотки». Дата государственной регистрации в государственном реестре изобретений Российской Федерации 18 декабря 2019 г. Срок действия исключительного права на изобретение истекает 25 декабря 2038 г. Бюллетень № 35 от 18.12.2019 г.

Личный вклад автора


[…]

1 (основная группа) 30 6 24 80%
2 (контрольная группа) 30 5 25 83,3%
Все 60 11 49 81,7%

Безрецидивная годовичная выживаемость у больных основной группы составила 80%, в контрольной группе 83,3% ($p=0,618$).

Безрецидивная выживаемость после пункционной криодеструкции в сочетании с химиолучевой терапией статистически значимо не отличалось по сравнению со стандартными способами хирургического лечения в сочетании с химиолучевой терапией (Log-Rank test $p=0,618$).

**Факторы, влияющие на общую и безрецидивную выживаемость
в основной и контрольной
Прогностические факторы общей выживаемости**

При оценке комплексного влияния факторов на показатель общей выживаемости у пациентов со злокачественными опухолями слизистой оболочки полости рта с помощью метода регрессии Кокса была получена достоверная модель пропорциональных рисков ($p=0,0001$).

В таблице 8 представлены результаты анализа потенциальных предикторов риска смерти пациентов со злокачественной опухолью слизистой оболочки полости рта.

Таблица 8 – Факторы, влияющие на общую выживаемость в основной группе

Фактор HR, 95% ДИ p
Стадия (TNM)
cT4N0M0 8,25 [0,713-95,48] 0,091
Локализация
Боковая поверхность языка 0,117 [0,025-0,553] 0,007

Фактор HR, 95% ДИ p
Ретромоллярная область 1,484 [0,318-6,92] 0,039
Степень дифференцировки
Умереннодифференцированный 0,340 [0,110-1,057] 0,062
Высокодифференцированный 0,230 [0,029-0,875] 0,072

Локализация первичной опухоли в ретромоллярной области было статистически значимо ассоциировано с более низкой общей выживаемостью (HR=1,484 [0,318-6,92], $p=0,039$). Локализация первичной опухоли на боковой поверхности языка было статистически значимо ассоциировано с более высокой общей выживаемостью (HR=0,117 [0,025-0,553], $p=0,007$). Распространенность опухолевого процесса, соответствующего стадии cT4N0M0 связано с повышенным риском смерти (HR=8,25), однако статистически значимого влияния получено не было ($p=0,091$).

Прогностические факторы безрецидивной выживаемости

При оценке комплексного влияния факторов на показатель безрецидивной выживаемости у пациентов со злокачественными опухолями слизистой оболочки полости рта с помощью метода регрессии Кокса была получена достоверная модель пропорциональных рисков ($p=0,0001$).

В таблице 9 представлены результаты анализа потенциальных предикторов риска прогрессирования у пациентов со злокачественной опухолью слизистой оболочки полости рта.

Таблица 9 – Факторы, влияющие на безрецидивную выживаемость в основной группе

Фактор HR, 95% ДИ p
Стадия (TNM)
cT4N0M0 6,6 [0,583-26,9] 0,127
Степень дифференцировки
Умереннодифференцированный 0,180 [0,033-0,985] 0,048
Высокодифференцированный 0,438 [0,230-0,981] 0,122

Умеренная дифференцировка опухоли (HR=0,180 [0,033-0,985], p=0,048) связаны со снижением риска местного прогрессирования заболевания. Распространенность опухолевого процесса, соответствующего стадии cT4N0M0 связано с повышенным риском местного прогрессирования (HR=6,6), однако статистически значимого влияния получено не было (p=0,127).

ВЫВОДЫ

1. Пункционная криодеструкция дает полную реабилитацию функции речи у 43,5% пациентов, глотания у 76,5% пациентов, тогда как в группе с применением стандартной хирургической методики восстановление функции речи отмечено у 20% пациентов, глотания у 36,7% пациентов (p<0,05).
2. Использование пункционной криодеструкции опухолей полости рта снижает частоту ранних и поздних послеоперационных осложнений по сравнению со стандартным хирургическим лечением: с 59,7% до 40,3% (p=0,03) и с 64,4% до 35,6% (p=0,038).
3. Общая одногодичная выживаемость и безрецидивная одногодичная выживаемость у пациентов которым была выполнена пункционная криодеструкция в сочетании с химиолучевой терапией по сравнению со стандартным хирургическим лечением с последующей химиолучевой терапией составила 63% против 73% (p=0,304) и 80% против 83,3% (p=0,618).
4. Прогностическими факторами, влияющие на показатель общей выживаемости у пациентов со злокачественными опухолями слизистой оболочки полости рта которым была выполнена пункционная криодеструкция в сочетании с химиолучевой терапией, являются локализация первичной опухоли в ретромоллярной области (HR=1,484 [0,318-6,92], p=0,039) и боковой поверхности языка (HR=0,117 [0,025-0,553], p=0,007).
5. Прогностическими факторами, влияющие на показатель безрецидивной выживаемости у пациентов со злокачественными опухолями слизистой оболочки полости рта после пункционной криодеструкции с последующей химиолучевой терапией являются распространенность опухолевого процесса соответствующей стадии cT4N0M0 (HR=6,6 [0,583-26,9], p=0,127) и умеренная дифференцировка опухоли слизистой оболочки полости рта (HR=0,180 [0,0033-0,985], p=0,048).
6. При анализе качества жизни у пациентов с плоскоклеточным раком полости рта после пункционной криодеструкции было выявлено улучшение качества жизни по

опроснику EORTC – QLQ-H&N35 по сравнению со стандартным хирургическим лечением ($p < 0,05$).

7. Применение пункционной криодеструкция в сочетании с последующей химиолучевой терапией у пациентов с местно-распространенным плоскоклеточным раком полости рта позволяет достичь лучшего локального контроля над заболеванием по сравнению со стандартным хирургическим лечением в сочетании с химиолучевой терапией (местный рецидив в группе пункционной криодеструкции был у 1 пациента (3,3%), в группе стандартного хирургического лечения у 4 пациентов (13,3%)).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью улучшения функциональных результатов лечения пациентов с плоскоклеточным раком полости рта стадии cT1-4N0-2M0, может быть предложена пункционная криодеструкция с последующей химиолучевой терапией в качестве метода выбора.
2. Для определения радикальности пункционной криодеструкции у пациентов с плоскоклеточным раком полости рта стадии cT1-4N0-2M0 рекомендован интраоперационный ультразвуковой и температурный мониторинг в зоне воздействия.
3. У пациентов со злокачественными опухолями слизистой оболочки полости рта при планировании выполнения пункционной криодеструкции опухоли с последующей дистанционной лучевой терапией в сочетании с химиотерапией рекомендовано учитывать локализацию, степень распространённости, тип роста и дифференцировку первичной опухоли. Предпочтение следует отдавать пациентам с локализацией первичной опухоли в области свободной части языка и высокой или умеренной степенью дифференцировки. Предпочтение следует отдавать пациентам с локализацией первичной опухоли в области свободной части языка и высокой или умеренной степенью дифференцировки.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Криогенный метод лечения больных с местнораспространенными формами плоскоклеточного рака полости рта в совокупности с новыми диагностическими возможностями и применением современного криогенного оборудования показал эффективность в лечении пациентов с плоскоклеточным раком полости рта стадии cT1-4N0-2M0. Перспективой разработки данной темы может быть дальнейшее изучение пункционной криодеструкции в сочетании с химиолучевой терапией с радикальной и паллиативной целью у пациентов с распространенным опухолевым поражением с целью улучшения общего состояния, качества и продолжительности жизни, показателей общей и безрецидивной выживаемости, течения послеоперационного периода.

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

1. Артемьев, С.С. История развития криохирургии / С.С. Артемьев, З.А-Г. Раджабова, Р.А. Нажмудинов, М.А. Котов, Е.В. Мухина, Е.О. Степанова, М.А. Раджабова // Современные проблемы науки и образования. – 2018. – Выпуск № 5. – сетевое издание.
2. Артемьев, С.С. Криохирургическое лечение опухолей орофарингеальной области / С.С. Артемьев, З.А-Г. Раджабова, Р.А. Нажмудинов, М.А. Котов, Е.В. Артемьева, М.А. Раджабова // Практическая онкология. – 2019. – Т 20, № 4. – С. 343-350.
3. Артемьев, С.С. Результаты лечения пациентов с местно-распространенным раком орофарингеальной области / С.С. Артемьев, З.А-Г. Раджабова, Р.А. Нажмудинов, М.А. Котов, Е.В. Артемьева, М.А. Раджабова // Медицинский алфавит. – 2020. – № 20. – С. 46-48.
4. Артемьев, С.С. Криохирургическое лечение злокачественных опухолей орофарингеальной области (тезисы) / С.С. Артемьев, З.А-Г. Раджабова, Р.А. Нажмудинов, М.А. Котов, Е.В. Артемьева, М.А. Раджабова // Белые ночи – 2020 : материалы VI Петербургского международного онкологического форума. Тезисы. – Санкт-Петербург, 2020. – С. 170.
5. Артемьев С.С. Криохирургическое лечение злокачественных опухолей полости рта (тезисы) / С.С. Артемьев, З.А-Г. Раджабова, Р.А. Нажмудинов, М.А. Котов, Е.В. Артемьева, М.А. Раджабова // Евразийский онкологический журнал. Тезисы. – 2021. – С. 587.
6. Артемьев С.С. Криохирургическое лечение злокачественных новообразований орофарингеальной области (тезисы) / С.С. Артемьев, З.А-Г. Раджабова, Р.А. Нажмудинов, М.А. Котов, Е.В. Артемьева, М.А. Раджабова // Российский журнал «Голова и шея». – 2021. – С. 75.
7. Патент № 2709549 Российская Федерация. Способ лечения местно-распространенных злокачественных новообразований полости рта и ротоглотки : заявка № 2018146711 : заявл. 25.12.2018 : опубл. 18.12.2019 / Раджабоев З.А.-Г., Котов М.А., Артемьев С.С., Гиршович М.М., Ткаченко Е.В., Нажмудинов Р.А. – Бюл. № 35.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения
ВПЧ – вирус папилломы человека
Гр – Грей
ЗНО – злокачественное новообразование
КЖ – качество жизни
КТ – компьютерная томография
ЛУ – лимфатический узел
МКС – медицинская криотерапевтическая система
МРТ – магнитно-резонансная томография
МТС – метастаз
ОФЭКТ-КТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография совмещенная с компьютерной томографией
РОД – разовая очаговая доза
СОД – суммарная очаговая доза
УЗИ – ультразвуковое исследование
ЕОРТС – European organization for research and treatment of cancer
HR – Hazard Ratio