УТВЕРЖДАЮ

Директор Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Томский национальный
исследовательский медицинский центр
Российской академии наук»,
доктор биологических наук, профессор,
член-корреспондент РАН

_____ Степанов В.А.

«14» мая 2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Томского национального исследовательского медицинского центра Российской академии наук» о научно-практической ценности диссертационной работы Артемьева Семена Сергеевича на тему: «Возможности малоинвазивных криогенных технологий в лечении пациентов со злокачественными новообразованиями полости рта», представленной к официальной защите в диссертационный совет 21.1.033.01 на базе федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии им. Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

Актуальность темы выполненной работы

Эпидемиологические данные указывают, что ежегодно в мире регистрируется 550 000 новых случаев плоскоклеточного рака головы и шеи и 380 000 случаев летальных исходов, ассоциированных со

злокачественными опухолями головы и шеи. Кроме того ежегодно выявляются 300 000 новых случаев рака полости рта, которые приводят к 145 000 случаям летальных исходов. В Российской Федерации в 2018 году грубый показатель заболеваемости населения раком губы, полости рта и глотки составил 1,52, 6,63 и 3,96 на 100 000 населения, соответственно.

Существующие методы лечения опухолей полости рта обеспечивают высокую результативность на начальных стадиях опухолевого процесса. При распространенных стадиях опухолевого процесса часто наблюдается рецидивирование, несмотря на проводимое комбинированное лечение с хирургическим компонентом с пред- или послеоперационной химиолучевой терапией. Расширенные, радикальные оперативные вмешательства без адекватного реконструктивного компонента на органах полости рта затрудняют социальную и психологическую адаптацию больных и, в итоге, приводят к неуклонному снижению качества их жизни. Все вышперечисленное способствует поиску новых алгоритмов лечения, позволяющих сделать жизнь пациентов более полноценной.

Наряду со стандартными методами лечения, на протяжении длительного времени исследуются различные методики малоинвазивных органосохранных методов лечения опухолей полости рта, среди которых можно выделить фотодинамическую терапию, радиообляцию и криодеструкцию. Среди широкого спектра существующих органосохранных методов лечения опухолей полости рта можно выделить и криодеструкцию опухолевого очага. В зависимости от стадии опухолевого процесса и его локализации применяют аппликационный, дистанционный методы криовоздействия или прибегают к криозондированию. Что касается опухолей полости рта, составляющие предмет настоящего исследования, то воздействовать на них можно методом пункционной криодеструкции, т.е., высокотехнологичным вариантом криозондирования. Сфера применения криохирургических методик постоянно расширяется. В настоящее время

ведутся разработки новых органосохранных методик лечения пациентов с опухолями полости рта, для обеспечения максимально полной и скорейшей реабилитации пациентов после комплексного лечения. Проводимое автором исследование является частью данного направления в отечественной и мировой науке.

Научная новизна исследования.

Представленная диссертация посвящена лечению опухолей слизистой оболочки полости рта с использованием пункционной криодеструкции в сочетании с химиолучевой терапией.

В результате проведенной работы была дана комплексная оценка метода пункционной криодеструкции у пациентов со злокачественными опухолями полости рта, что позволило снизить частоту ранних и поздних послеоперационных осложнений, улучшить качество жизни пациентов, достичь высокого уровня общей и безрецидивной выживаемости.

Разработанная методика пункционной криодеструкции позволяет улучшить качество жизни пациентов с начальными стадиями злокачественных новообразований полости рта в сравнении со стандартным хирургическим лечением в сочетании с химиолучевой терапией. Предложено сочетание химиолучевой терапии в комбинации с пункционной криодеструкцией.

Определены группы больных со злокачественным новообразованием полости рта, которым предпочтительно выполнять пункционную криодеструкцию с последующей химиолучевой терапией для достижения высокого уровня качества жизни.

Практическая значимость результатов исследования

Сформулированы показания к использованию пункционной криодеструкции в сочетании с химиолучевой терапией в качестве способа

лечения злокачественных новообразований слизистой оболочки полости рта. Научные положения, выводы и практические рекомендации данной диссертационной работы аргументированы, обоснованы и статистически достоверны. Все выводы и практические рекомендации основаны на содержании работы, сформулированы лаконично и точно. Основные положения работы имеют безусловное научное значение и могут быть рекомендованы для использования при лечении больных злокачественными опухолями головы и шеи.

Степень обоснованности положений, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Артемьева Семена Сергеевича «Возможности малоинвазивных криогенных технологий в лечении пациентов со злокачественными новообразованиями полости рта» является завершённым научным исследованием. Диссертационная работа выполнена в научном отделе торакальной онкологии (на базе хирургического отделения опухолей головы и шеи).

Научные положения диссертации соответствуют п. 4 паспорта специальности 3.1.6 – онкология, лучевая терапия.

Представленные в диссертационной работе теоретические положения и методологические подходы являются результатом анализа самостоятельного научного исследования. Использованные критерии включения и исключения для отбора пациентов в исследование, проспективный дизайн исследования, использование современных методов исследования, правильность групп сравнения и статистического анализа данных на основе принципов доказательной медицины свидетельствуют о достоверности полученных результатов.

Основные положения диссертационного исследования доложены и обсуждены на IV Петербургском международном форуме «Белые ночи –

2018» (Санкт-Петербург, 5-8 июля 2018 г.); V Петербургском международном форуме «Белые ночи – 2019» (Санкт-Петербург, 20-23 июня 2019 г.); «Золото «Белых ночей» Криогенные технологии в онкологии (Санкт-Петербург, 8 сентября 2020 г.); VII Петербургском международном форуме «Белые ночи – 2021» (Санкт-Петербург, 21-27 июня 2021 г.).

Достоверность основных положений и выводов диссертационной работы не вызывает сомнений. Дизайн исследования понятен, логичен, и позволяет провести объективную оценку метода пункционной криодеструкции в сочетании с химиолучевой терапией у пациентов со злокачественными новообразованиями полости рта.

Оценка содержания диссертации

Структура работы логично выдержана. Научные положения и выводы, сделанные в диссертации аргументированы. Диссертационная работа изложена доступным языком на 130 страницах стандартного компьютерного текста и состоит из введения, 4 глав (Обзор литературы, Материалы и методы, Методика собственного исследования, Результаты), Заключения, Выводов, Практических рекомендаций, Списка литературы, включающего 72 отечественных и 95 зарубежных источников. Работа иллюстрирована 27 рисунками и содержит 27 таблиц.

В первой главе представлен обзор научной литературы, в котором автором последовательно излагаются взгляды исследователей на проблему лечебной тактики в отношении больных с плоскоклеточным раком полости рта. Введение включает в себя краткое обоснование актуальности исследования, научную и практическую значимость работы. На основании сформулированных данных построены цель и задачи работы.

Во второй главе описан клинический материал и методы исследования, использованные в данной работе. В основную группу вошли 30 пациентов, которые получили специализированное комбинированное лечение с

использованием методики пункционной криодеструкции. Для соответствия основной и контрольной групп в контрольную группу было отобрано 30 пациентов. В контрольную группу вошли пациенты, которые получили специализированное комбинированное лечение с использованием стандартной хирургической методики.

В главе III представлена методика выполнения пункционной криодеструкции, рассмотрено 3 клинических примера.

В заключении представлены основные итоги выполненной работы. Собственные данные сопоставлены с зарубежными аналогами, сделаны заключения о роли пункционной криодеструкции в лечении пациентов со злокачественными новообразованиями слизистой оболочки полости рта в сочетании с химиолучевой терапией.

Замечания по диссертации

К числу замечаний следует отнести малочисленность категории больных с местно-распространенными стадиями (T₃ – T₄) рака полости рта включенных в данное исследование, что на наш взгляд не позволяет в полной мере провести анализ эффективности разработанного метода криодеструкции именно у данной группы больных. Однако принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. Присутствующие некоторые стилистические неточности и опечатки в тексте диссертации не сказываются на общей положительную оценку выполненной работы.

Заключение

Диссертационная работа Артемьева Семена Сергеевича «Возможности малоинвазивных криогенных технологий в лечении пациентов со злокачественными новообразованиями полости рта» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.6. – онкология, лучевая терапия является законченной научно – квалификационной работой, по актуальности, новизне, объёму исследования,

методологическому уровню, научной и практической значимости, работа соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в новой редакции от 11.09.2021г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата медицинских наук.

Отзыв на диссертационную работу Артемьева Семена Сергеевича обсужден и одобрен на заседании отделения опухолей головы и шеи НИИ онкологии Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук» 27 апреля 2022 г., протокол № 4.

Директор НИИ онкологии Томского НИМЦ,
заведующий отделением опухолей головы и шеи
НИИ онкологии Томского НИМЦ,
доктор медицинских наук,
профессор, академик РАН

Е.Л. Чойзонов

Подпись доктора медицинских наук, профессора, академика РАН
Чойзорова Е.Л. «ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь Томского НИМЦ
к.б.н.

И.Ю.Хитринская

Дата: 14.05.2022

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук»
Адрес: Россия, 634009, г. Томск, пер. Кооперативный, 5
Тел.: +7(3822)51-10-39, факс: +7(3822)28-26-76
e-mail: onco@tnimc.ru
Сайт: <https://www.tnimc.ru>